ＮＥＷＳ

2021 年 12 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2021年 11月期 店頭売上前年比調査

前年比 87.3％、2か月連続 80％台に

2021 年 11月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS 調査店）の結果がま

とまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

11 月の店頭売上前年比は、全体で 87.3%となりました。しかしながら、文芸書や書籍コミックなど

は前年を上回りました。

▶店頭売上前年比時系列

21-22年 2021年4月 2021年5月 2021年6月 2021年7月 2021年8月 2021年9月 2021年10月 2021年11月 2021年12月 2022年1月 2022年2月 2022年3月

雑誌 100.6 95.3 99.3 95.8 90.3 94.5 90.2 91.1

書籍 107.9 97.9 91.0 97.3 90.5 93.7 93.0 93.8

コミック 102.7 83.3 100.0 88.1 98.5 102.7 79.9 72.5

開発品 111.0 85.9 77.5 92.6 92.6 81.7 90.2 97.5

合計 104.8 92.4 95.2 94.1 92.7 95.9 88.3 87.3

□ジャンル分析

・雑誌 91.1%

月刊誌は、「すてきな奥さん 2022 年新春 1 月号（主婦と生活社）」（付録：リラックマの巾着型 BIG

お買い物バッグ ほか）や「文藝春秋 2021年 12月号（文藝春秋）」などが売上を牽引しました。

週刊誌は、「Sports Graphic Number 12月 2日号（文藝春秋）」や「婦人公論 11月 24日号（中央

公論新社）」などが売上を伸ばしましたが、前年比 99.5％と惜しくも前年超えとはなりませんでした。

ムックは、「講談社版 2022 お料理家計簿（講談社）」「はやわざ年賀状 2022（インプレス）」などが

好調でした。

・書籍 93.8%

 文芸書が前年比 103.1％と好調でしたが、その他は前年を下回りました。新書は前年の『劇場版 鬼

滅の刃 無限列車編 ノベライズ（吾峠呼世晴/集英社）」をはじめとする、「鬼滅の刃」関連商品などが

売上を牽引したことが影響し、前年比 76.2％となりました。

 総記は、『明るい暮らしの家計簿（ときわ総合サービス）』や『No.63 3年卓上日誌 【茶】（高橋書店）』

といった、ロングセラー商品などが売上を伸ばしました。

文芸書は、『日蓮大聖人御書全集 新版（『日蓮大聖人御書全集 新版』刊行委員会/聖教新聞社）』『聖域（コ

ムドットやまと/KADOKAWA）』『私が見た未来 完全版（たつき諒/飛鳥新社）』などが好調でした。

 児童書は、『パンどろぼうとなぞのフランスパン（柴田ケイコ/KADOKAWA）』などの「パンどろぼ

う」シリーズや『ノラネコぐんだん ラーメンやさん（工藤ノリコ/白泉社）』が売上を牽引しました。

・コミック 72.5%

 前年、「鬼滅の刃」関連商品や最終回を迎えた「ハイキュー!!」などが好調だった影響もあり、前年を

大きく下回りました。

雑誌扱いコミックは、「SPY×FAMILY 8（遠藤達哉/集英社）」「キングダム 63（原泰久/集英社）な

どが売上を伸ばしました。

書籍扱いコミックは、『とんでもスキルで異世界放浪メシ 8（江口連/オーバーラップ）』『青島くんは

いじわる 3（吉井ユウ/大誠社）』などが売上を牽引し、前年を超えました。

・開発品 97.5%

『山下智久写真集 CIRCLE 豪華限定版（山下智久/講談社）』などが売上を伸ばしました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,626店

調査期間：2021年 11月 1日～11月 30日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 91.3 88.4 89.3 88.5 92.3 87.8 89.3 13.2

週刊誌等 102.2 98.7 97.3 99.5 106.1 96.3 99.5 4.7

定期誌計 93.8 90.9 91.2 91.4 95.5 89.8 91.7 17.8

ムック 96.0 89.4 89.3 90.1 88.2 84.8 89.5 6.9

その他 90.0 117.5 96.4 124.5 96.5 116.8 103.8 0.0

雑誌計 94.4 90.5 90.7 91.1 93.4 88.4 91.1 24.7

総記 98.8 95.4 95.7 95.7 96.3 97.5 96.4 4.0

文芸書 99.1 102.6 103.2 103.5 108.4 105.2 103.1 6.0

実用書 95.4 94.2 94.2 92.1 90.9 90.7 93.2 6.2

ビジネス書 94.3 87.4 90.2 87.5 89.5 89.2 89.9 4.2

専門書 101.0 93.1 93.0 76.9 93.9 88.8 92.3 3.7

学参 97.4 93.2 91.0 92.6 92.2 91.1 93.2 5.1

児童書 99.0 94.1 98.9 93.9 93.1 96.5 95.8 6.7

文庫 95.7 91.1 92.2 91.0 92.5 89.5 92.1 8.9

新書 88.6 72.6 75.1 67.2 75.4 70.5 76.2 1.4

書籍計 97.1 93.3 94.4 91.0 93.4 92.8 93.8 48.1

少年 50.2 55.8 55.9 49.1 48.8 55.0 53.1 9.3

少女 80.9 83.5 84.9 83.3 86.3 86.9 84.3 2.0

青年 102.5 93.2 88.8 90.8 96.3 89.3 93.0 5.9

女性 99.6 104.3 96.4 100.1 102.9 96.6 100.4 1.2

アダルト 87.4 89.7 94.9 72.8 91.1 72.2 82.3 0.0

児童 84.0 80.9 85.7 82.8 81.2 85.7 83.0 0.1

雑誌コミック計 67.6 69.3 68.6 63.3 63.8 67.7 67.2 18.5

書籍コミック 105.1 107.6 106.5 106.1 105.7 105.5 106.3 4.5

開発品他 118.7 69.4 67.9 77.6 94.6 81.2 79.1 0.3

コミック計 72.7 74.3 73.8 69.3 69.1 73.2 72.5 23.3

開発品計 103.8 100.7 93.1 95.6 95.7 92.8 97.5 3.9

合計 91.7 87.5 87.4 84.3 86.3 85.9 87.3 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp